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i#-LIETUVISZKA AGENTŪRA!^
Parduodam Laivakortes ant geriausių Laivę ir už pigiausias prekes. Ap- 

malnom pinigus aut visokių žemiu pinigų ir nusiunčiam greičiausiai, kur tik 
kas reikalauja. . Geležinkelių Tikietus parduodam po visas Suvienytas Vals
tijas ir Canadą. Atkeliaujančius pasninkam, iškeliaujančius palydim ir prista- 
tom in reikalingas vietas, suteikiam nakvyne® ir valgius, idant nereiktų klai
džiot pribuvus in Bostoną ir New Yorką. Parupinam Pašportus, Daviernastis ir 
kitus reikalus per RusijosKonsuli Laivakortes parduodam in šiaisprieplaukas: 
BREMEN, HAMBURG, ROTTERDAM, ANTWERP, LIBAVĄ ir ANGLIJĄ ir 
ant sekančių Linijų: HOLLAND AMERICA LINE, RED STAR LINE, NORTH 
GERMAN LLOYD, HAMBURG AMERICAN LINE, WHITE STAR LINE 
AMERICAN LINE, CUNARD LINE ir ANCHOR LINE.

Todėl malonus viengenčiai Lietuviai, norinti atsakančiai apsirūpinti sr 
augščiaus minėtais reikalais, kreipkitės pas mus ar tai ypatiškai arba per laiš* 

' kus po žemiaus paduotais antrašais, o męs jum i visada patarnausime ant pa 
reikalavimo. Dargi prie progos pranešam, jogei dabar Laivakortes didei atp* 
gino iŠ Liepojaus, tad yra gera proga norintiems keliauti. SU PAGARBA

GEO. BARTASIUS Agentas,
pirmas ofisas: antras ofisas:

261 W. BROADWAY, 558 BKOOME Str.,
So. Boston, Mass. Jf«w Yobk City. N. Y.

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.

Vienatinis tikras lietuvis daktaras Phlladelpliljoje, 
įrengč savo locną medlcallšką kliniką ir naminį llgonbutl savo 
locname name. Gydo visokias ligas : vyrų, moterų ir vaikų. Kurios ligos ne
galima Išgydyti su lekarstomls—daro visokias operacijas. Turi šim
tais padėkavonių už išgydymą, kelias ir čion talpina:

Širdingai dčkavoju gerbiamam daktarui Ignotui Stankui už išgydymą 
Per geptynlus metus sirgau, turėjau ši'dies, galvos ir vidurių skaudėjimą. 
Taipgi kentėjau didžiaus skausmus prieš atmainą oro. Kuomet atsišaukiau 
prie savo tautiečio daktaro ir jis per prlsiuntlmą gyduolių mane išgydė. Iš
tartu tūkstančius kartų širdingą ačiū. JURGIS MYKLASEVIČIA, P.O. Box 
508, Foxcroft, Maine.

■ MOTĖJUS MIKALAJŪNAS sako taipNors da aš visiškai neišgijau, 
bet su džiaugsmu siunčiu širdingą padėkavonę didžiam gydytojui Ignotui Stan
kui. Visos gyduolės, kurias man prisiuntė iš Philadelphijos į Angliją, yra la
bai naudingos. Turėjau aš užsenėjusią akių ligą, kaip tai: akių skaudėjimą, 
niežėjimą, bijojimą šviesos, sulipintą blakstėnų iš anksto ryto Ir tt. Taipgi tu
rėjau ir odos ligą, niežėjimą ir išbėrimą. Jau dabar visiškai baigiu išgyti ir 
turiu nodėją, kad nuo pirmo prisiuntimo gyduolių liksiu sveikas. Anglijos 
daktarai negalėjo manęs išgydyti. Todėl visiems ligoniams patariu kreiptis 
prie daktaro Stankaus. Mano adresas: 73 Bread st., Edinburgh, Scotland.

Ai JONAS URBAITIS, P. O. Box 122, St. Clair, Pa , dCkavoju savo tautiečiui daktarui Ig 
notai Stankui už Išgydymą manės. Dirbdamas matnose buvau labai blogai apsirgta, net vie
tiniai daktagai atalaakd mane Išgydyti. Kuomet nuvažiavau pnsDr. Stankų, n. prizmė mane 
.savo naminį llgonbutj ir rupeatlngai Btorojoe dieną ir naktį. Idant mane Išgelbėti is tos ilgos. 
Pertą galybą mokslo Ir dideles etoronėe mano tautiečio daktaro, inane Iškarto nuramino, nuo 
ilrmoe dienos pajutau, kad jau gyna, o.per 7 dienas likau visiškai išgydytas Ir sugrįžau sveiku 
į savo namus.

Puritan. Pa, P. O. Box 167, Gnodotlnas daktarę. Ignatlue Stankus, duodu Jums žinoti, 
kad nuo įųsų gyduolių juntu sveikiau, bet da visiškai neišgijau dėlto prašau prisiųsti dau- 
jlaus gyduolių, kad galėčiau greičiau paeveiktl. Jau dabar juptu, kad mano kojos yra vai- 
nesnSs ir užmlruslos gjsloa pradeda atgyti. Ka ZIMKRAS JANISAUSKAS.

Tos padekavončs yra patalpintos su pavelijimu padų pacljentų. „
Visi serganti šaukitės prie daktaro Stankaus voatiškai arba per laišką, be skirtumo, kaip 

toli gyventumėt, o aptarėsit eirdlngą radą Ir p-ge’bą.
Daktariška rodą duodu dykai ypatiškai Ir per laiškus.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. - 
1210 So. Broad St., - - Philadelphia, Pa. 
Ofiso valandos: Is ryto nuo 9 ikil po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Šventadieniais nuo 1 iki 4 v.

Tos padūkavonės yra ištirtos ir teisingos.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai: 
l’r»zioentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass. 
Dvasiškas vadovas kun. T. Žilinskas, So. Boston, Mass.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, south Boston, Mass. 
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., Sx Boston, Mass.
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Telefonas: Worth 2822

Bischoffs Banking House f
* 287 BROADWAY kampas Read st., NEW YORK, N. Y. ®

$100,000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU Yra n>usli kau
cija uždžta j rėdiška kasa.

Kas reikalauja teisingo 
patarnavimo ir nori idant jo 
reikalai likti} greit atlikti, te
gul atsišakia į Seniausiai į 
Bankinį Namą

(Uždėta 1818 m.) t. y. pa
stovinti jau virš 60 metu.

Pinigus siunčiamo į k ra
ją kuogreičiausiai, pinigus 
visą kraštą išmainome pagal 
kursą, pinigus priimame ant 
procento ir išduodomė ant p.i- 
zeikaląvymo. Šipkortespjir- 
duodame ant geriausią garlai- 
vią visą liniją ir iš krajauS’tiž 
pigause preke. Paš poetus 
dėl keliaujančią į krają oasto- 
rojame nereikalaudami jokią 
oopierą. Daviernąstis pad.-i- 
rome pigiai ir visas kitas re- J 

jontiškas popieras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimadaliu at- 
. liekame kuoteisingiasiai.

Del vigadas tautiečiu laikome atidaryta subatoja iki 8 ad, vakare, 
nedėlioję nu0 10 iki 12 adynai.

Užprašomo atlankyti mą-. asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog nas mąs visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti.

Father’s Di leisi

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Read St, New York. ||

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plau.

■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

Father Di leisi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di leisi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

B

S

Knygute 
cigaretam popieros 
dovanai.

Tikras

BULL’ DURMAH
geriausias pasaulyj rūkymui ta
bakas, vartojamas cigaretuose ir 
pypkėse. Iš kiekvieno už 5 cen
tus maišiuko gali padaryti ketu
riasdešimtis cigare tų. “Bull” 
Durham Tabakas audeklo mai
šiukuose 5 centai, gaunamas pas 
visus pardavėjus

BLACKWELLS DURHAM TOBACCO COMPANY 
STOCK OWWCO >V

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY.

Rusiškai=Amerikoniška Linija
Didžiausi, Geriausi ir Greičiausi Daivai.

Vienatinė be persėdimo linija tarp Amerikos ir Rusijos
8 dienos In Roterdamą 11 dienų In Liepoj 4

Naujai įtaisyti pasažieriški laivai
Czar, Kursk. Russia

III klesa $33.00
II ., $50.00
I „ $75.00

Ill klesa $31.00
Il „ $48.00
1 „ $65.00

Laivai išplauks iš New Yorko:
BIRMA — Rugsėjo 7, 
CZAR — Rugsėjo 21 
RUSSIA — Spalių 3, 
KURSK — Spalių 17,

Artesnėmis žiniomis kreiptis prie mūsų agen
tų arba pas vyriausi agentą,

A. E. JOHNSON S CO., 27 Broadway, New York, N. Y-

■a
Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.
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Evangeliją
šešioliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką,

. ,< skyrius XIV.

/ Anuomet, kad Jėzus įėjo namuosna vieno prakilnes
nio parižėjaus valgytų duonos subatoje, o jie tykojo'Ji. 
Ir šit kažikoks ištinęs žmogus buvo priešais jo. O'rfčzus 
atsakęs tafė vikriems Instatyme ir parizėjams, sakyda
mas: ir pridera gydyti subatoje? Bet jie tylėjo. O jis 
paėmęs išgydė jį ir paleido. O atsakydamas tarė jiems: 
teįpuola keno iš jųsų asilas arba jautis šuliniu, ar ne tuo- r • - r , - < .-r . •»
jau ištrauks jį subatos dienoje? Ir negalėjo atsakyti Jam 
ant to. - Ir pasakė taipos panašumą užkviestiems, regė
damas, kaip rinkdavo pirmą vietą, tardamas jiems: Kad 
būsi užkviestas ant vestuvių, nesėskis ant pirmos vie
tos, idant padoresnis už tave nebūtų jo pavadintas, ir 
atėjęs tas, kurs tavę ir jį pavadino, netartų tau: Duok 
šitam vietą: o tuomet gautumei su drovaste paskučiau
sią vietą. Bet kad būsi pakviestas, eik, sėskis antpasku- 
tinios vietos, ir kad ateis tas, kurs tave užkvietė, tars V
tau; prieteli, pasitrauk augščiau. Tada bus tau garbė 
prieš drauge sėdinčius. Nes žėdnas, kurs augštinas, bus 

, .ij: . ■•mr •••■ . "<nužemintas, o kas nusižemina, bus paaugštintas.

iš kataliku1 Gyvenimo.
INTERDIKTAS RODUNES BAŽNYČIOJE. Rodunės, 

yiniaus gub., bažnyčion, kur 16 liepos lietuviai buvo 
sumušti lenkomanų už lietuviškus giedojimus, rugpiučio 
5 dieną atvyko kun. Maciejevičius, pasiuntinys Vilniaus 
Vyskupijos valdytojo, sutvarkyti pamaldų. Pagal naujo 
parėdymo lietuviams liko paskirtos 8 dienos į metus: 
antra diena Kalėdų, antra diena Velykų, antrą dieną Sek
minių, antra diena 40 valandų pamaldų, taipogi po vie
ną dieną kas metų bertainį adoracijai Sv. Sakramento. 
Betų dienų, kada visos pridėtinės pamaldos turėjo būti 
atliekamos lietuviškai, lietųviajms kas šventadienį turėjo 
būti sakomi lietuviški pamokslai, o po visam, jei lietuviai 
norėtų, galėsią giedot lietuviškai. Apskelbęs tą tvarką iš 
sakyklos kuri. Maciejevičius davė lenkams valandą laiko, 
kad jie pasitarę sutiktų tą tvarką priimt, o jei ne—tai ža
dėjo ant parapijos uždėt bažnytinę bausmę, vadinamą in
terdiktu. Tečiau minia, kurstytojų suerzinta, šaukė, kad 
„Litvbs nereikia’’, nesutiko nei 8 dienų per metus lietu
viams užleist, nors jų čion surašyta 2800, todėl vyskupo 
pasiuntinys apskelbė Rodūnios parapijai interdiktą.

Tol, kol bus interdiktas, bažnyčioje nebegalima bus 
laikyti jokių iškilmingų pamaldų; mišias kunigas galės 
laikyti tik skaitytas, be vargonų, be varpų, be giedojimų: 
šventadieniais ne ankščiau, kaip 10 valandoje kunigas 
atlaikys taip-pat skaitytas mišias, be jokių iškilmių; baž
nyčioje negalima giedoti, galima tik patylomis melsties. 
Krikštai, išpažintis, SS. Sakramentų administravimas 

*-bus, kaip paprastai. Laidojimai bus taip-pat atliekami be 
varpu, be giedojimo, tik kunigas galės nuėjęs apšlakstyt 
švęstu vandeniu duobę ir patylomis atskaityti bažnyčios 
maldas, Sliubai bus be vargonų, be giedojimų, tik prie

dviejų žvakių. Be to visoje vyskupijoje bus paskelbtas 
tam ti^rąą^ręzęryająs, vądiriąs. visoje Vilniaus vyskupi
joje paprasti kurpiai negalės priimti jšpąžiniįies ir duoti 
išnŠimo kęlpsieąis bažnyčioje riaušes, dariusiems netvar
ką ir muštynes. Tokie prasikaltėliai turės eiti išpažinties 
prie paties vyskupijos valdytojo arba tam tikro kunigo, 

rrt rrv p-t’r pa n j , */*• ' • • ■ * 1 ■ • . i TL» • I
jei tokį jis paskirs.
rm* (ivn

Visos tos bausmės bus tol, kol patįs Rodūnios parapi-
• 1 r»-j| Ft jRf ? '< R*! I ' ' I

jonįs, atėję prie klębono, pradės prašyti nuimti bausme 
ir pasirašys, kad sutinka priimti bažnyčios vyresnybės

♦ '■' 1 C J( į rrC • F,f f >h • i~r> f . j . i- • • ;
paskirtą tvarką ir nedaryti bažnyčioje sumišimų. Per
skaitęs tokį int^rdjktą, kųn. Maciejevičius pasakė, kad 
mišparų jau tą dieną nebūsią.
r »•’ rir r<ry] fr’ • " H' '■ (> ’’

In žijoones visa tai padarė didelį įspūdį. Išėję iš baž
nyčios jie mažai bęsiįcalbėjo; visi tuojau išsiskubino 
namo.

ąiĘĮL STAČIATIKIU PRIĖMĖ KATALIKU TIKĖJI
MĄ. J’ąs.ąk vyriausybės surinktu žinių, nuo 1904 ligi 
19.09 n?,etų. Lietuvos, Lenkijos ir Gudų gubernijose priė
mė katalikų tikėjimų šitiek stačiatikių:

Siedlceo gubernijoje 101.751; žmonės; Liublino— 
50.688 žm.; Vilniaus—26.700 žm.; Minsko—15.556 žm.; 
Suvalkų—1 4.308 žm.; Volinijos—5.358 žm.; Podolės— 
5.047 žm.: Gardino—4.668 žm.; Vitebsko—4.486 žm.; 
Kievo—1 982 žm.; Kauno—1.600 žm.; Mogilevo—1.536 
žm,; Varšuvos—5*0 žm.

Išviso minėtose gubernijose nuo 1904 ligi 1909 metų 
prjėiųė katalikų tikėjimą nemažiau, kaip 232.851 žmogus.

KATALIKU BAŽNYČIOS UŽLAIKYMAS RUSIJOJE. (■ •
1912 metais atseisiąs' 563.789 rub. Minėti pinigai moka- 
mi seminarijų užlaikymui, algoms klebonams, kanaunin
kams, prelatams ir vyskupams pagal įstatų 1842 ir 1843 
metų. Pinigai paeina iš nuošimčių nuo valdžios atimtų

, •» f* ’ r rfrf’ P-V t J 1 • ' * f '
is katalikų bažnyčių, vienuolynų žemių ir kitokių turtų.

• . r v V •• ’ ‘ -r V "' 1 •A uosčiau h paminėta suma pinigų turėtų būti apverčiama 
pagal įstatų užlaikymui kataliku bažnyčių Vakarų kraš
te, tuomi tarpu apie 300 tūkstančių rublių eina kitiems 
reikalams, būtent: vidaus reikalų ministro nuožiūrai ski- 
riama 165.072 rub., algous atsitarnavusiems dvasiškojo 
departamento valdininkams 25 732 rub., katalikų dva
siškuos užlaikymui Peterburge 42.712 rub., Saratovo 
gub 11 115 rub., kitose gubernijose 13.765 rub. Užlai
kymui dvas. departamento valdininkų 1 5.002 rub, Ka
talikų dvasiškorosioms įstaigoms lieka: Peterburgo dva
siškąja! akademijai 26 555 rub.. katalikųdvasiškomsioms 
seminarijoms 42.943 rub.. konsistoriu užlaikymui 21.870 
rub-, dvasiškijos užlaikymui 253 602 rub. Menkiausiai 
yra aprūpintos katalikų seminarijos; kaikurie profeso
riai gauna algos 10-16 rub. į mėnesį! Atimtųjų bažny
tinių turtų dalis randas valstijos turtų žinioje, kita gi 
dalį valdo Peterburgo dvasiškoji kolegija, bet aikvoja 
vąldžia. Kolegijos žinioje randasi taip vadinamo atsar
gos kapitalo 4.820.923 rub., nuošimčiai gi iš jų siekia 
192.793 rub. Tie visi pinigai turėtų būti apversti katali-
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kų bažnyčių užlaikymui, palaikymui bažnytinių įstaigų, 
seminarijų nors kartais esti sunaudojami valdžios ir ki Iš Lietuvos.
tiems tikslams.

KATALKU ESPERANTISTŲ KONGRESAS Budapeš
te, Vengrijoje prasidėjo rugpiučio 4 dieną. Atvykusiųjų 
kongresan buvo suvirš 100 žmonių. Prasidėjo susirin
kimas nuo išklausymo šv. Mišių universitatės bažnyčio
je, per kurias buvo giedota šv. giesmės ir sakyta pamoks
las esperantiškai. Po mišių šv. Emeriko kolegijos kop
lyčioje iškilmingai atidaryta 3-asis esperantistų katalikų 
kongresas. Pirmininkavo prelatas Giesseweinas, Veng
rų parliament© atstovas. Penkiolika įvairių tautų atsto
vų sveikino kongresą ir jo įrengėjus vengrus. Nuo lie
tuvių kun. Al. Dambrauskas perskaitė prisiųstą J. M. 
Žemaičių vyskupo G. Girtauto pasveikinimą kongresui ir 
palinkėjo jam kloties nuo Kauno Esperantistų draugijos, 
nuo „Draugijos” ir „Ateities” redakcijos.

Rugpiučio 7 d. Esperantistai kongresininkai savo ža
liąja vėliava nešini dalyvavo iškilmingoje procesijoje di
džioje pas Vengrus šv. Stepono šventėje. Iškilmėje da
lyvavo nemažiau 20.000 žmonių, tarp kurių buvo daugy
bė kaimiečių, pasipuošusių savo tautiškais rūbais — slo
vakų, vengrų, lenkų ir k.

_______ •_______
LANKELIŠKIUOSE, Suv. gub., rugpiučio 24 dieną 

mirė kun. Jonas Grigaitis 26 metų amžiaus, Telino vika
ras, šv. Teologijos kandidatas.

b•
LIL, Prancūzijoje. Universiteto profesorius Duthoit, 

žymus katalikų veikėjas, įkūrė pirmą sodną—miestą, ka
me darbininkams tarp žaliumų pastatyta 50 namų. Na
mai sveiki gyventi ir atseina pigiau 30 nuošimčių, negu 
mieste samdomieji namai. Arcivyskupas Demalaire pa
šventino tą pirmąjį miestą sodne.

40 VALANDŲ ATLAIDAI šv. Jurgio bažnyčioje Phila- 
delpliijoje buvo su didele iškilme. Klebonui kun. A. Mi
lukui su dvasiška pagelba pribuvo šie kunigai: P. Sau- 
rusaitis, A. Šeštakauskas, J. Kaulakis, Kutas, Zemblis, 
J. Lietuvnikas, M. Sedvydis, N. Petkus, J. Šeštokas, A. 
Kodis, V. Varnagiris, B. Žindžius, V. Matulaitis, S. Cepa- 
nonis, A. Simkeviče, V. Kudirka, J. McCullough, Di leisi 
ir vienuoliai Kelly ir Scabarella. Pirmą dieną atlaidų tė
vas Saurusaitis pasakė 3 pamokslus apie šventojo V. Var
do Draugiją, kurią čia suorganizavo. Pamokslus sakė 
kunigai: Kaulakis, Petkus, Sedvydis, Varnagiris, Simke- 
viče ir Cepanouis. Prie Dievo Stalo priėjo 1054 žmonės.

LYON, Prancūzija. Rugsėjo 11 dieną čia pasimirė 
kardinolas Petras Herkulesas Coullie, Lyono arcivysku
pas. Jis gimė Paryžiuje 1829 metais. Kardinolu pakel
tas popiežiaus Leono XIII 1897 m.

EUCHAR1STISKAS KONGRESAS. Vienoje, Austri
jos sostinėje prasidėjo Eucharistiškas arba Švenčiausio 
Sakramento garbintojų Kongresas. Kongresan apart 
daugelio dvasiškijos suvažiavo suvirš 150.000 pasaulinių 
žmonių. Platesnis Kongreso aprašymas tilps sekančiame 
„Zv.” numeryje.

LENKU ŪKININKAVIMAS LIETUVOJE. Vilniaus 
lenkų laikraštis „Kurjer Litewski” paduoda žinias apie 
praskolintus ir užstatytus bankams dvarus Baltrusijoje 
ir Lietuvoje. Ir taip, Kauno gub. praskolintos ler^kų 
žemės yra užstatyta bankams išviso 615.075 dešimtinės. 
Vilniaus gubernijoje—išviso 759.939 dešimtinės.

Kitose, kaip Minsko, Vitebsko, Mogilevo ir Gardino 
gubernijose tokios žemės bus 5.252.405 dešimtinės, o sy
kiu imant visose šešiose gubernijose lenkų praskolintos 
ir bankuose užstatytos žemės yra 6.627.419 dešimtinių 
11.943 dvaruose. Tai kaip mūsų „brolių” mokama ūki
ninkauti. --- i---

SAMANYNE, Panevėžio parap. Čia yra 105 metų se
nelis, pavardė Gaižiūnas. Žmogus dar nesilpnas. Ka
riuomenėje tarnavęs 15 metų, du kartu buvęs karėje ir 
tiek sykių sužeistas. Žmogaus būta blaivaus, todėl ir to
kio gražaus amželio susilaukė. „Salt."

—- X---
TRAKAI. Pas mus žmonės mėgsta išsigerti. Mūsų 

dekanas kun. Maliukevičius pradėjo uoliai raginti žmo
nes užsirašyti prie blaivybės, ir didžiuma žmonių noriai 
rašosi. Bet atsiranda ir tokių nesusipratėlių, kurie ne
nori užsirašyti dėlto, kad kunigas juos neprirašytų prie 
lietuvių. Ir pas mus yra tokių, kurie pasakoja žmo
nėms apie kokią tai „polską viarą’’. Miestelyje yra kč- 
turklesė mokykla, kurioje šiais metais mokėsi 120 moki
nių, tame skačiuje yra 10 lietuvių; mergaičių mokyklą 
lanko apie 17, bet lietuvaičių nėra nė vienos.

---J. !
JEZNAS, Trakų aps. Nė viename aplinkiniame mies

telyje nėra tiek alinių, kiekjėzne. Jų čia yra net 14 ir 
vienas traktierius. Per turgų užtatai upeliai degtinės ir 
alučio bėga. Kartu su girtuokliavimu eina ir peštynės.

--- :---
AUGSTADVARIS, Trakų apskr., nemažas miestelis, 

guli gražioje, augštoje vietoje. Aplinkui ežerai, miškai 
ir kalneliai. Vietos ten visur kalnuotos.

Kadaisiai Augštadvaryj buvo Tėvų-Dominikonų klioš- 
torius. Klioštorius 1830 m. tapo valdžios pašalintas, 
bažnyčia paversta cerkve. Nuo to laiko Augštadvaris ne
turėjo savo bažnyčios. Miestelis priderėjo ilgą laiką 
Užugosčio parapijai. Dėl tolumo bažnyčios (10 verstų) 
vietinių katalikų padėjimas buvo sunkus.

1908 metais Augštadvaryje vėl inkurta parapija, pa
statyta koplyčia iš lentų ir uždėtas pamatas naujai me
dinei bažnyčiai. Kunigu-klebonu tapo paskirtas kun. 
Juozas Bieliavskis, lenkaą. Parapijoms pasirašė visi 
lenkais, nors yra daug kaimų, .kalbančių lietuviškai. 
Pereitų metų pradžioje Augštadvarin tapo paskirtas nau
jas klebonas kun. Justinas Augštuolis, .lietuvis. Vieti
niams lenkams tai begalo nepatiko. Jie sujudo-subruz- 
do, važinėjo pas vyskupijos Administratorių, bet nieko 
nepešė.

Kun. Augštuolis darbštus žmogus, geras kunigas ir
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lietuvis. Bažnyčios statymas žymiai eina pirmyn; Kun. 
Augštuolis renka aukas net po kitas vyskupijas. Lietu
viams pradėta kas nedalia sakyti lietuviškus pamokslus. 
Mergaitės pradėjo giedoti bažnyčioje lietuviškas giesmes. 
Klebonas dalina lietuviams lietuviškas knygeles, išrašo 
lietuviškus laikraščius ir t. t.
c —*—
iŠ KAUNO gubernijos šiais metais žada paimti naujo

kų (novobrancų) 6.015 vyrų.
" ----- l-----

PANEVEZYS. Valdžios inspektorius Visockis ir inži
nierius Manringas pradėjo tyrinėti vietas, kuriomis ge
riausia būtų tiesus gelžkelį iš Bauskės i Panevėžį.

„Auš.”
. :------

„ŽIBURĮ” UŽTVIRTINO. Pereitame gruodžio mėne
syje pasklydo laikraščiuose žinia, jog Valstybės Senatas 
uždarė Suvalkų gub. „Žiburio” draugijų. Ziburininkai 
pradėjo rūpinties nauju draugijos užtvirtinimu. Parašy
ta naujus draugijai įstatus ir drauge su prašymu paduota 
Vidaus Dalykų Ministerijos Departamentui užtvirtinti. 
To užtvirtinimo prisėjo laukti daugiau kaip 7 mėnesius. 
Tuo laiku draugija pergyveno savo sunkius laikus ir lau
kė laimingesnių. Pagalios neseniai parėjo iš Suvalkų 
nuo gubernatoriaus Marijampolės viršininkui dokumen
tai apie galutini „Žiburio” draugijos užtvirtinimų.

-—-t------
^KOLERA GARDINO GUBERNIJOJE. Grandzičių so

džiuje netoli Gardino miesto keli žmonės susirgę kolera. 
Po to kai kuriuose laikraščiuose buvo padėtas praneši
mas, kad tie žmonės buvo susirgę ne kolera, tik šiaip vi
durių liga. Bet dabar Gardino apsrkities gydytojas ir tos 
vietos pristavas pranešė vyresnybei, kad Grandzičių so
džiuje žmonės sergu tikriausia kolera.

------ i------
PANEVEZYS. Neseniai čia susidėjusios kelios panevė

žietės moteris atidarė Smėlyje, netoli bažnyčios, lietuviš
kų arbatine, kame laiko pasiskaityti įvairių pakraipų lie
tuviškų laikraščių. Be šios, čia jau gyvuoja viena „Blai
vybės” arbatinė, o dabar bus dvi. Naujoji arbatinė ma
no taip-pat, kaip ir „Blaivybės”, verstiės duonos, ragai
šio kepimu ir k.

------ t------
KRAŽIAI. Senas tai miestelis, nes jau pusėje XIII 

šimtmečio yra minimas senovės raštuose. Čia 1416 m. 
Vytautas, Didysis Lietuvos Kunigaikštis, pastatė vienų 
pirmiausiųjų Žemaičiuose bažnyčių. Varpai tos bažny
čios, kurie dar tebestovi ant augšto Kražantės kranto, 
priklausė prie septynių Žemaičių stebuklų. Gale XIV 
amžiaus Kražiuose apsigyveno kunigai Jėzuitai, o prie 
savo vienuolyno pastatė labai brangių ir puikių bažnyčių. 
Viduje buvo 12 altorių, daugybė gražių paveikslų, iš 
kurių tarpo paminėtinas didžiajame altoriuje šv. Panos 

arijos Dangun Ėmimas—piešinys žinomo Leonardo da 
Vinci, nupirktas Ryme už 600 dukatų. Viena sakykla 
kaštavo 6000 talerų. Savo laiku čia skelbė Dievo žodį 
garsus ligi šiai dienai pamokslininkai: Petras Skarga ir 
Jonas Broriič, Jėzuitai. Toji bažnyčia 1836 m. liko nu

griauta.
Prie vienuolyno nuo 1616 ligi 1773 m., t. y. lig Jėzui

tų įstato panaikinimo buvo 6-klesė mokykla, vadinama 
„Bursa”, kuri galutinai tiems 1817 metais persikėlus į 
Kolainius, liko perdirbta į gimnazijų. Kražių gimnazija 
išbuvo tiktai lig 1842 m., tečiaus per taip trumpų 25 me
tų laikų suskubo išleisti iš savo tarpo nemažų skaitlių 
mokytų vyrų. Minėtina, jog nuo 1621 m. mažne lig pu
sės 18-tojo šimtmečio buvo Kražiuose dvasiškoji Žemai
čių Seminarija ir tiktai 1741 m. vyskupas Ant. Tiškevičius 
perkėlė ją į Varnius. Žodžiu, Kražiai buvo apšvietimo 
šaltinis, šiandieną priešingai.

Ateinant iš vakarų pusės nuo Kaltinėnų miestelio, 
ties pat Kražiais yra augštas kalnas; iš ten linksmina 
kiekvieno pakeleivio dūšią neišpasakomai gražus reginys: 
po kojomis tupi nedidelis miestelis, per vidurį bėga 
Kražantė; toliau regime po dešine puikų ežerą, o po kai
re—ąžuolais apaugusį kalną, vadinamą „Medžiokalnis”. 
Sako, kad kitados čia buvusi šventykla medžioklės dei
vės. Ant augšto Kražantės kranto, prie pat Medžiokal
nio stovi senutė—dar Vytauto statyta— bažnyčia. Ilgus 
metus ji tarnavo parapijai, o nuo 1910 m. perdirbta į al
tariją. Antroje Kražantės pusėje matome murinę, su 
dviem bokštais puikiai, rūpesniu dabartinio klebono kun. 
Talmon to, dvarponių Przeciševskių, Sapalų ir kitų die
vobaimingų ypatų aukomis, atnaujintą vienuolių Bene- 
diktiečių bažnyčią. Ji buvo pastatyta 1639 m., o 1>894 
m., Klingenbergo laikuose, atimta, buvo ilgą laiką užda
ryta, dabar vėl atiduota katalikams. Atnaujintoji baž
nyčia, perdirbta į parapijinę, iš viršaus ir iš vidaus pusės 
gražiai išrodo: apmūryta augštu zomatu, primena vidur
amžio tvirtoves; puikus altoriai, stacijos, šv. Panelės pa
veikslas net akį veria; garsus naujos konstrukcijos var
gonai žadina širdyse augštesnius jausmus. Rūpestingai 
sutvarkytas ir šįmet tiktai pirmą kartą pradėjęs giedoti 
bažnytinis choras niekuo nesiskiria nuo kitų parapijinių 
giedorių.

Be to Kražiuose šiandieną dar tebestovi apkerpėję 
Jėzuitų vienuolyno murai; tenai yra pačta ir pavargėlių 
prieglauda. Vietoj senovės gimnazijos yra dviklesė liau
dies mokykla. Nuo pirmminėtojo kalnelio galima matyti 
rinką, kur susispietę visi žydų kromeliai, vietinė, gerai 
stovinti, vartotojų draugija ir toliau—monopolis, nedaug 
atnešantis pelno, nes žmonės blaiviai gyvena. Kražiai, 
dar neperseniai garsus vagimis ir neišbrendamais purvy
nais, šiandieną jau ramus ir švarus, miestelis akmenimis 
grįstas. Dar vienas daiktas: ant Medžiokalnio pradžioje 
XVII amžiaus Jėzuitas Sarbievskis rašydavo ant ąžuolų 
žievės lotiniškas eiles ir nors jo nebliko, tai šimtamečiai 
„miškų karaliai” su srauniu Kražantės upeliu sakyte 
mums sako apie buvusias gadynes.

’-----------1-----------
LIETUVOS LINUS GIRIA. 1910 metų pabaigoje ir 

1911 metų pradžioje Maskvoje buvo visos Rusijos linų 
paroda. Toje parodoje su Ežerėnų ir Ukmergės apskri
čių linais buvo atstovas Kuzma, o su juo ir keli kiti lietu
viai: Chadakauskis, Dūda, Tūbelis. Dabar atstovas Kuz
ma praneša, iš ūkio ministerijos gavęs didelį pagyrimo 
laišką (pochvalitelnyj list) už išstatytuosius anoje paro
doje Lietuvos linus.



PANEVEZYS. Senamiesčio sodžiaus ūkininkai susi
rašė eiti i vienasėdijas ir padėjo pč 300 rublių štruopos 
tam, kas nepildys padarytos sutarties. DdfiarPa'nevežio 
valsčiaus teismas ir priteisė užmokėti septyniems ūki
ninkams.po 300 rubliu už nepildymą padarytos sutar
ties. Paduota apeliacija į augštesnį teismą, bet menka 
viltis, kad jisai atmainytų aiškiai padarytą sutarti.

-------- i--------
VIEKŠNIAI, Šiaulių apskr. Už kapų galo ant kalne

lio yra senkapiai, pastatyti tris kryžiai. Pradėjus kalnui 
griūti, išsirita nabašninkų kaulai, net gailestis ima, žiū
rint ant jų; kaukuolės rietą į vandenį, i šalip bėgantį 
upelį. Ar negalėtų pasirūpinti kaip nors suturėti to kal
no griuvimą, pagerbti mūsų pranokėjų kaulelius, kurie 
čionai palaidoti, neleisti bent smiltis iš čionai imti.

—X—
KELME. Už devynių verstų nuo Kelmės yra sodžius 

Kušleikiai; netoli sodžiaus yra kapai, labai aiigštoj ir pa
togioj vietoj, gaila tik, kad neaptverti. Sodžiaus'jauni
mas sudėjęs apie 30 rub. pastatė kryžių.' Vertas Kušlei- 
kių jaunimas didžiausio pagyrimo už tokį gerą sumanymą.

„Vien.”
-------- i--------
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VILNIAUS teismo rūmų prokuroras įsakė pradėti ty
rinėjimą dėlei muštynių Rodunės bažnyčioje.

-——X--------
NAUJA PABRIKA. Mauručių stotyje, Suvalkų jgub., 

organizuojama pajinė draugija inkurti ūkiškų padargų 
dirbtuvei. Dirbtuvė norima padaryti „Žagrės” sindikato 
vardu ir dirbinti padargus sulig „Žagrės” nurodymų. 
Didelė reikalingų pinigų dalis jau suorganizuota. Išsirink
ta pabrikui Mauručių stotis kaipo patogiausia komunika
cijos vieta, nes iš čionai lengvai galima pasiekti gelžkeliū, 
Nemunu ir plentais ne tiktai visą Suvalkų guberniją; bet 
didelę dalį Kauno ir Vilniaus gubernijų.

-------- ?--------
GRYBU DERLIUS. Dėl šilto ir rasoto oro auga Lietu

voje daug grybų, ypač baravykų. Daugiausia tuomi 
džiaugiamasi Kauno gubernijoje. Grybai nebrangus.

-------- X--------
BALBIERIŠKIS, Marijampolės aps., yra tai kampelis, 

iš kur labai retai atsitinka sutikti žinių laikraščiuos^. 
Puiki tai vietelė ant Nemuno kranto. Lig lėrikiį valstijai' 
sugriuvus (1795 m)., Balbieriškis prigulėjo Vilniaus vys
kupijai. Bažnyčioje viskas tuomet buvo atliekama lenkų 
kalboje. Ir tik kaip tapo inkurta Seinų vyskupija,' vys
kupo Liubiensiko laikais pradėta Balbieriškio bažnyčioje 
grįžti prie lietuvystės. Buvo taip. Vieną kartą tasai vys
kupas važiavo kur tai per Balbieriškį. Buvo nedėlios die
na. Laikydamas mišias, vyskupas išgirdo lenkiškai rą
žančių giedant. Matyt, gražiai giedota, kad sugrįžęs kle- 
bonijon vyskupas įsakė klebonui neleisti toliau žmonėms 
giedoti lenkiškai, kad nedarkytų gražios lenkų kalbos.

Tokiuo būdu pradėta Balbieriškio bažnyčioje giedoti 
lietuviškai, o klebono Vabalo laikais ir visai čionžutėūkiŠ- 
koji buvo pakeista lietuvių kalba.

Sis dalykas apsėjo be jokių riaušių bažnyčioje' galdel-

. >1PA a\ umr: rtn-' ifaUiX?. r.f.i.i ; - • •.••> - ‘
to, kad tuomet dar nebuvo endekų ir kad lenkų čionai

-JjJ!: Ll >.ll" ' ■
kaip ir nesama, nes ir Balbieriškio žydeliai visi lietuviškai 
kalba. !u

-------- 1--------
LYGUMU miestelyj, Šiaulių apskr., nuo rugpiučio 14 

dienos atidaryta naujas pačtos skyrius, kur priimama ir 
išduodama visokios rūšies siuntiniai. Vietos ir aplinki
niams žmonėms dabar būsią gana paranku. „Salt.”

—■—i----------
GIEDRAIČIU BYLA. Liepos 24 dieną Vilniaus teis

mas pasodino kalėjiman Ladislovą Griežį—Lazovskį už 
parašų rinkimą, kad išvarius lietuvių kalbą iš Giedraičių 
bažnyčios ir už žmonių bauginimą, kad kas bus lietuviu, 
bus ir pravoslavu. Už tokią melagystę reiks jam atsėdėti 
7 dienas ir užsimokėti bausmę. s 

_____

Lietuviai Svetur.
VORONEŽAS. Buvo vasaros rytas labai ramus, bet 

oras aiškiai atrodė ant lietaus. Kareiviams buvo iš vaka
ro prisakyta eiti šaudyti. Apie 4 valandą ryto visa ka
riuomenė jau krutėjo. Iš mano rotos buvo prisakyta iš
siųsti kareivius iš trijų šonų saugoti ir neleisti žmonių 
ant šaudymo vietos, kur kulipkos gali pasiekti. Tan 
skaičiun patekau ir aš. Apicierius, nuvedęs mus visus 
girion, paskyrė kiekvienam sargybos vietą. Man teko 
vieta labai toli nuo girios krašto. Netrukus prasidėjo^ 
šaudymas. Užėjo debesys, pradėjo smarkiai lyti, iškilo 
vėjas su griaustiniu. Pristatęs savo šautuvą prie medžio 
stoviu, žiuriu, lenda iš krūmų senukas, basliuku pasirem
damas. Norėjau senukui pasakti, kad tenai šaudoma, 
neitų, bet jisai pasisakė ir taip neisiąs. Prie manęs priė
jęs pradėjo klausinėti, iš kur esu. Išgirdęs, kad iš Kauno 
gubernijos, labai persimainė, veidas pasidarė daug links
mesnis. Prakalbėjo lietuviškai. Papasakojo esąs Petras 
Krasauskas iš Telšių pavieto, buvęs Turkų karėje, netu
rėdamas kuo grįžti savo kraštan, palikęs kitur. Pradėjo 
klausinėti naujienų iš tėvynės. Ką žinojau, papasako
jau. Senukas, mažai numanydamas, paklausė, ką reiškia 
vienasėdijos, draugijos. Kada pradėjau pasakoti apie 
„Saulės” draugiją, jos tikslą, apie statomąjį jai rūmą, au
kas, senukas apsiverkė. Senukas pradėjo jieškoti po ki
šenių, teatradęs 4 kapeikas, apsiverkė, tai, sako, sugrįži
mui permažai. P. G. „Vien.”

■—*— ’ ’

Nauji instatai apie stojimą karinonrencD.
* ■ , . T. • • ’ i ■ - - ■ 1Birželio mėnesyje caras patvirtino V. Dūmos išdirbtus 

naujus įstatus apie stojimą kariuomenėn. Nauji įstatai 
pradės veikti nuo šių metų gruodžio mėnesio pirmos die- 
nos. Taigi šiemet reikės dar stoti kariuomenėn pagal 
senuosius įstatus, o kitais metais jau bus imami pagal 
naujuosius. Paduodame čionai svarbesnius tų įstatų 
punktus.P ■ i- ■ -» i • , ■ >. , --į’ ‘ . . ,

Kasmet kanuomenen turi stoti jauni vyrai, kuriems 
suėjo 20 metų nuo gimimo dienos iki sausio menesio 1



dienai tu metų, kuriais saukiama kariuomenėn. Uthimas 
kariuomenėn atliekama spaliu ir lapkričio mėnesiuose.

Reikia tarnauti kariuomenėje: pėstininkuose ir pėsti
ninkų artilerijoje 18 metų; iš to skaičiaus 3 metai pačio
je kariuomenėje, o 15 metų skaitosi atsarginiais. Kito
se kariuomenės dalyse 17 metų; iš to skaičiaus 4 metai 
tikroje kariuomenėje ir 13 metų atsargoje. Atitarnavu
sieji pačioje kariuomenėje, septynerius metus skaitosi 
atsarginiais pirmosios rųšies, o kas lieka, tai skaitosi at
sarginiais antrosios rųšies. Laivyne tarnystė skaitoma 
10 metų, iš kurių 5 metai skaitosi pačioje kariuomenėje 
ir 5 atsargoje.

Paliuosuojama nuo kariuomenės tie, kurie dėlei ne
sveikatos negali tarnauti kariuomenėje. Tečiau visados 
priimami tie, kurie tyčia patįs sau pasigadina sveikatą. 
Reikalaujama mažiausias ūgis 2 aršinu ir pustrečio 
verško.

Duodama lengvenybės:
Pirmosios rųšies: 1, vienatiniam sūnui šei

mynoje; 2, vienatiniam galinčiam darbą dirbti sūnui prie 
tėvo, negalinčio darbo dirbti, arba prie motinos našlės, 
jei nėra kito brolio, turinčio 1 6 metų arba tarnaujančio 
kariuomenėje ir pareisiančio iš jos sekančiais metais; 3, 
vienatiniam galinčiam darbą dirbti broliui prie našlaičiu 
brolių arba netekėjusių seserų, jei nėra kito brolio, tu
rinčio 16 metų, arba tarnaujančio kariuomenėje ir parei
siančio sekančiais metais; 4, vienatiniam galinčiam dar- 

• bą dirbti anūkui, prie senelio arba senelės, neturinčių 
kitų sūnų arba anūkų, galinčių darbą dirbti, arba tarnau
jančių kariuomenėje ir pareisiančių išjos kitais metais; 
5, nešliubiniam vaikui, kuriam reikia maitinti motina ar
ba netekėjusi sesuo arba negalintis darbo dirbti brolis, 
jei prie motinos nėra kito, sūnaus, galinčio darbą dirbti, 
arba pareisiančio iš kariuomenės kitais metais; 6, našliui, 
turinčiam savo vaikus.

Antrosios rųšies palengvinimas: 1, vienatiniam galin
čiam darbą dirbti sūnui, prie tėvo, galinčio darbą dirbti, 
jei tėvui 50 metų, bet mažiau 55, ir jisai neturi kito sū
naus, kuriam būtų suėję 16 metų arba kurs pareitų iš 
kariuomenės kitais metais.

Trečios rųšies palengvinimas: 1, vienatiniam galin
čiam darbą dirbti sūnui prie tėvo, galinčio darbą dirbti, 
jei tėvui mažiau 50 metų, jei jisai neturi kito sūnaus, ku
riam suėjo 16 metų arba kurs pareis iš kariuomenės ki
tais metais; 2, jaunesniam broliui, kurs eina tuojau po 
brolio, mirusio arba be žinios prapuolusio, tarnaujant 
kariuomenėje.

Ketvirtosios rųšies palengvinimas: 1, broliui, tuojau 
einančiam po kito brolio, tarnaujančio kariuomenėje ir 
nepareisiančio kitais metais; 2, tam, kurs negavo paleng
vinimo nei vienos pirmųjų trijų rųšių dėlto, kad buvo ki
tas brolis, turintis 16 metų arba tarnaujantis kariuome
nėje ir pareisiantis kitais metais.

Broliai, gimusieji ne iš vieno tėvo arba motinos, ne
įskaitomi, jei bus priparodyta, kad jie nepalaiko šeimynų 
tų, kurie šaukiama kariuomenėn. f

Galinčiais dirbti darbą skaitomi turintieji nuo 17 ligi. 
55 metų, išskiriant ligonis, išsiųstuosius, nežinia kur iš
važiavusius daugiau, negu trįs metai, tarnaujančius ka- 

HUomenėje, jei jie nepareis tais metais, kuriems šaukiama 
kariuomenėn.

Turintieji pirmos rųšies palengvinimą neimami ka
riuomenėn. nors ir pritruktų tinkančių kariuomenėn ki
tų. Išskiriama žydai. Turintieji kitų rųšių palengvini
mus, imami kariuomenėn tiktai tada, jei trūksta be jų 
tinkamųjų. Turintieji palengvinimą negauna jo, jei tė
vas, motina, senelis ar senelė praneš, kad jie negauna pa
šalpos nuo sūnų, kuriems reikia stoti kariuomenėn.

Jei tėvui arba motinai-našlei su vaikais, seneliui arba 
senelei su anūkais arba vyresniam broliui su mažamečiais 
našlaičiais pritruktų vienatinio šeimynos maitintojo, ga
linčio darbą dirbti, tai vienas iš tarnaujančiųjų kariuo
menėje šeimynos sąnarių grąžinamas namo, palei pasi
rinkimą vyriausiojo šeimynoje. Bet negrąžinami pabėgė
liai arba patįs pasigadinusieji.

Einantiems mokslus stojimas į kariuomenę atideda
mas vidutinėse mokyklose ligi 24 metų, augštosiose liga 
27 arba 28 metų.

Turintieji pirmos rųšies palengvinimą niekuomet ka
riuomenėn neimami. Jei pritruktų reikalingo paimti 
skaičiaus iš neturinčių jokio palengvinimo, tai imami ka
riuomenėn ir turintieji palengvinimus ketvirtos, trečios 
ir antros rųšies. Reikalingas skaičius imama ne pagal 
apskričius, bet iš visos imperijos. Žydams tečiau įveda
ma kitokios taisyklės.

Bausmės už nestojimą savo laiku kariuomenėn 
naujame įstate padėtos šitokios: 1, nestojusieji paskirtu 
laiku, bet stojusieji ligi vasario mėnesio 15 dienai, jei 
priimti kariuomenėn, baudžiami pagal savo vyresnybės 
nutarimo, o jei nepriimti, tai baudžiami areštu nedaugiau, 
kaip ligi trijų savaičių; nestojusieji ligi vasario mėnesio 
15 dienai, bet dar nesukakus 34 metams, baudžimai kalė
jimu nuo 4 ligi 8 mėnesių; 3, patįs stojanti arba pristaty
ti po 34 metų baudžiami turmu nuo 8 ligi 16 mėnesių.

Žmogystos, esančios už rubežiaus ir nestojusios laiku 
kariuomenėn, taip baudžiamos: 1, jei stos arba bus pri
statytos po vasario mėnesio 15 dienai, bet nesukakus 34 
metams, baudžiamos uždarymu kalėjime nuo 8 ligi 16 
mėnesių; 2, jei stos arba bus pristatytos sukakus 34 me
tams, baudžiamos atėmimų kaikurių ypatingų teisių ir 
uždarymu arestantų kalėjime nuo pusantrų ligi pustre
čių metų.

Taigi sulyginus naujuosius įstatus su senaisiais, skir
tumas pasirodo tame, kad naujuose įstatuose sumažina
ma palengvinimai, padidinama skaičius tų, kuriems rei
kia stoti kariuomenėn, įvedama ėmimas trūkstančių ne 
vien iš tos vietos, kame truko, bet iš visos imperijos, ir 
padidinama bausmė už nestojimą laiku kariuomenėn.

Teatras, Dainos,
Dekliamacijos, lietuviški tautiški žaislai ir šokiai. Pui
kiausias pasilinksminimo vakarėlis, surengtas šv. Jėzaus 
Vardo bernaičių ir šv. Marijos Dievo Motinos mergaičių 
draugijų „Fifth Ave. Opera House” salėje, Homestead, 
Pa., 16 d. rugsėjo; pradžia 8 valandą vakare.

Nuoširdžiai užprašo VAIKAI.



Amerikos Naujienos.
Traukinių katastrofos. Šią savaitę ant 

Amerikos gelžkelių ištiko paeiliui 3 traukinių katastro
fos. Pirmoji—netoli Ereia, P, kur 28 žmonės tapo sužeis
ta; antroji—palei miestelį Neffs ant Maryland, gelžkelio, 
kurioje 1 pasažierius užmušta ir 17 sužeistų. Trečioji 
nelaimė atsitiko ant Georgia gelžkelio, palei miestelį Ma
con; jos pasekmių dar nesužinota.

ji ji

Tvanas Tampa, Flo., 11 rugsėjo. Pastarąsias ke
turias dienas čia siautę smarki vėtra su lietumi. Pasidarė 
tvanai pridirbo nuostolių apie už 500.000 dolerių. Van
dens išpuolė IU/2 colio augščio. Floridos pakraštyje vėt
ra nuskandino kelia tą žvejų laivelių.

ji ji

Permažai jūrininkų. Suv. Valstijų valdžia, 
didindama savo laivyną, apsižiūrėjo, kad jai trūksta jū
rininkų. Pastaruoju laiku Suv. Valstijų laivyne ligi rei
kalaujamo skaitliaus stokuoja apie 6000 jūrininkų. Dė
lei to keli karės laivai priversti stovėti prieplaukose tušti. 
Tas valdžiai, matyt, labai parūpo, kadangi įvairiuose 
miestuose įtaisyta dar keliolika naujų rekrutų priėmimo 
stotys, aparta to pasiųsti agentai į sodžius (farmas) pri
kalbinėtų jaunikaičius stoti jūreivijon.

j* ji

Sustreikavo 2100 angliakasių. Tama
qua, Pa. Dėlei to, kad keli angliakasiu atsisakė įgyti iš 
unijos paskutiniojo bertainio guzikus, vietinėj Lehigh 
and Navigation kompanijos angliakasykloj ištiko strei
kas. Sustojo dirbę apie 2100 angliakasių.

j« ji

Nuskendo laivas. Atlantic Refining kompa
nijos laivas Imperator, vežantis užsienin daug įvairaus 
pavidalo aliejaus, susikūlė su prekių laivu ir beregint at
sidūrė ant jūrių dugno. Aštuoni jo darbininkų vos spė
jo išsigelbėti.

ji ji

Reikalauja 10.000 merginų. Nekurios A- 
merikos vakarų valstijos labai retai apgyventos. Ypač 
ten randasi mažai jaunų, galinčių tekėti, merginų. Bur
lington gelžkelio kompanija paskelbė, kad prie jos gelž
kelio, kuris eina per Nebraska, Wyoming, South Dakota 
ir Montana valstijas, turi užsiėmimą virš 10.000 jaunikai
čių, norinčių įsitaisyti sau šeimyninį gyvenimą, bet nega
linčių surasti sau gyvenimo draugių. Tame reikale kom
panija įsteigusi biurą, kuris, pasinaudojant laiškais ir pa
veikslais, stengsis savo darbininkus-jaunikaičius suvesti 
artimesnčn pažintin su atsakančiomis jiems merginomis, 
gyvenančiomis dideliuose miestuose. Kompanija tikisi 
tuomi netik užganėdysianti savo darbinnikus, bet ir ke
lius tūkstančius merginų išliuosuosianti iš miestų bilde
sio ir dirbtuvių dūmų ir, parkviezdami jas mažuosna 
miesteliuosna, padarysianti, jas laimingomis šeimynų 
motinomis.

Ji ji ji jt

Nicaragua, (Pietinė Amerika). Tarp revoliucijo- 
nierių ir rando kareivių eina susirėmimai. Didžiausias

------------------------------------

susikirtimas ištiko palei miestą Pagaya. Abipusiai daug 
yra užmuštų. Kovą laimėjo rando kareiviai ir privertė 
revoliucijonierius apleisti miestelį. 

---------------------- ----- •

Iš Visur. >
RUSIJA.

Išmušta 100 sukilusių saperų. Pereitos 
savaitės Juodųjų jūrių eskadros maištų atbalsis atsiliepė 
ir Vilniaus gubernijoje. Iš Peterburgo praneša 9 rugsė
jo, kad Varėnoje sukilo keli šimtai saperų. Pasiųsta 
prieš juos ištikima kariuomenė išžudė suvirš 100 saperų 
ir apie 200 sužeidė. Ta pati žinia sako, kad visuose Rusi
jos miestuose kareivija persiėmusi revoliucijos dvasia. 
Laukiama didelių kariuomenės sumišimų Peterburge ir 
kituose dideliuose įmestuose.

Saperų teismas. Sukilusiųjų Turkestano sa
perų byla Taškento karo teisme jau pasibaigė. Karo teis
mas pasmerkė: 15 žmonių mirtin, daugiausia tarp jų ka
talikų, 112 katorgon, 79 arestantų rotosna, 15 baudžia- 
majan batalijonan ir 7 išteisino.

Prokuroras savo kaltinamoje kalboje nupiešė kariuo
menės maištų istoriją. Ir taip, 1906 metais Turkestano 
saperai savo maištu baigę Rusijos revoliuciją. 1912 m. 
kariuomenės bruzdėjimą taip-pat pradedą Turkestano sa
perai. Dabartinis maištas, prokuroro nuomonė, pats 
nuožmiausias ir žiauriausias kariuomenės maištų^ istori
joje. Priežastįs, kodėl jis buvo pakeltas, nežinomos. 
Aišku tik, jog sukilusieji kareiviai pasitikėję, kad juos pa
remsią kiti, kad jie paimsią Taškento miestą, o tuomet 
pastatysią vyriausybei ir kitokius didesnius reikalavimus.

Charkovas. Galvažudžiai išardė kelią ant Vla- 
dikaukazo geležinkelio, norėdami apiplėšti kasierių, va
žiuojantį su 75.000 rublių. Abu traukinio garvežiu nu
virto nuo augšto pylimo. Vagonas su bagažu sudužo į 
skeveldas. Apkaustytas pačto vagonas paliko sveikas. 
Trečiosios klesos vagonai sudužo. Sunkiai sužeistų pa-į 
keleivių 8, viena moteriškė užmušta. Viso labo nuken-į 
tėjo 30 žmonių.

Maskva. Blaivininkų susivažiavimas nutarė reika
lauti, kad būtų išleistas įstatas, baudžiantis tėvus už vai
kų ligi 10 metų amžiaus girdymą. Pripažino taipogi ręji 
kalingu daiktu, kad mokyklose būtų mokoma apie blai-I 
vybę.

Burcevo pasima t„y mas su Azefu. Išny
kus Azefui, beveik per trejus metus laiko apie jį nieko 
nebuvo girdėti. Neseniai Bureevas sužinojo, kur Azefas 
gyvena, ir parašė jam laišką, kviezdamas pasimatyti 
Kaip laikraščiai praneša, tas pasimatymas įvyko 15 d 
rugpiučio Frankfurte, Vokietijoje. Azefas sakėsi esąs re 
voliucijonierius ir išduodavęs tik tuos revoliucijonierius, 
kurių jau negalima buvo slėpti; taipogi jis sutinkąs pas! 
duoti revoliucijonierių teismui, kur jis parodysiąs savo 
nekaltumą prieš revoliucijonierių partiją.

Dėl ginklų. Policijos departamentas paskelbė,

Erinė
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kad turėti automatinius revolverius ir šautuvus galįs 
leisti tik gubernatorius arba jo pavaduotojas su tam tik
ru parašu. Turėti bubininius revolverius, neautomati
nius šautuvus ir šiaip ginklus gali leisti miestą isprav- 
ninkai.

TURKIJA.
Albanų sukilimas uždegė Turkijoje gaisrą, kurio ge

sinti gal prireiks eiti visoms Europos valstijoms. Prie 
senosios Turkijos valdžios albanai turėjo didelę įtekmę. 
Iš jos sultanas rinkdavosi sau ištikimiausius kareivius, 
tarp jos vadų rasdavo savo užmanymų geriausius atsida
vusius pildytojus. Persimainius valdžiai, albanai, nusto
ję prie jaunaturkių įtekmės, ėmė kelti maištus. Šių metų 
sukilimas yra didesnis, negu pirmesnieji, kadangi prie jų 
prisidėjo daugelis- turkų sukilusios kariuomenės. Alba
nai, pajutę savyje tokią galybę, pradėjo statyti vieną po 
kitam Turkijai savo reikalavimų, išvarė iš savo krašto vi
sus turkus valdininkus. Albanai reikalauja sau pilnos 
savyvaldos. Bet Albanija, kad ir gautų autonomiją, pati 
viena nemokėtų valdyties ir turėtų pasiduoti įtekmei ko
kios kitos valstijos. Tokia valstija kaip tik ir yra netoli
ma nuo Albanijos — tai Austrija, kuriai tuo lengviau kiš- 
ties į Albanijos reikalus, kad albanų dalis yra katalikai.

Bet Albanijos autonomijai yra priešingos kitos Balkanų 
pussalio valstijos, kaip Bulgarija, Serbija ir Juodkalnija. 
Mat šalę Albanijos yra kitas neramus Turkijos kraštas 
—Makedonija, kame gyvena serbai ir bulgarai, kurie jau 
nuo seniai norį prisijungti prie Bulgarijos ir Serbijos. 
Dabar kai-kuriuos serbų ir bulgarų apgyventus kraštus 
užėmė albanai ir, jei jie gautų autonomiją, tai serbų ir bul
garų dalis patektų po albanų valdžia. Gi minėtos Balka
nų valstijos, matydamos Turkijoje tokią suirutę, norėtų 
tas šalis prijungti prie savęs. Ir diena iš dienos laukia
ma tų valstijų karės su Turkija.

Kurdai žudo armėnus. Iš Konstantinopo
lio praneša, kad Mažojoj Azijoj atsikartoja ta pati liūdna 
tragedija, kuri prieš keletą savaičių aplankė nekuriuos 
bulgarijos bei Juodkalnijos pasienio miestelius. Fanati
kai kurdai, įnirtę prieš krikščionius, vaikščioja būriais po 
armėnų kaimus, žudydami žmones ir degindami jų turtą. 
Vietinė gi valdžia neturinti jiegų suvaldyti maištininkus.

BULGARIJA.
Iškilmės. Rugpjūčio 15 d. Bulgarijos sostinėje So

fijos mieste buvo didelės iškilmės. Švęsta 25 metų su
kaktuvės, kaip Bulgariją valdo caras Ferdinandas.

Inžymus tai vyras tasai Ferdinandas. Pirma jisai bu
vo niekam nežinomas Austrijos aficierius. Tapęs Bulga
rijos kunigaikščiu, nežiūrint kad kitos valstybės prieši
nosi, sugebėjo išsilaikyti Bulgarijos soste. 25 -metus 
viešpataudamas, Ferdinandas, išgavęs iš turkų Bulgari
jai nepriklausomybę, žymiai pakėlė savo valstybės gero
vę ir politišką jos reikšmę.

Iš Berlyno praneša, kad Bulgarija pasiuntusi ki
toms Europos valstijoms ultimatum, kad jeigu Makedo
nijai nebus suteikta autonomija, ji apšauksianti Turkijai 
karę.

SERBIJA.
Pastaruoju Serbijos ministerių kabinetas padavė ka

raliui savo rezignaciją. Kaipo priežastį savo atsisakymo 
nuo urėdo, jie nurodė silpną dabartinio premjero D-ro 
Milovanovič’o sveikatą. Bet tikra jų rezignacijos priežas
tis, menama yra begalo įtempti Serbijos politiški reikalai. 
Mat serbai, įnirtę prieš turkus už krikščionių žudynes, 
būtinai reikalauja savo valdžios, kad turkams būtų ap
šaukta karė. Gi tokis išsišokimas Serbijai galėtų būti la
bai pavojingas.

TURKU—ITALU KARE.
Iš Vienos praneša, kad abi kariaujanti valstiji pasira

šė po sutarčia užbaigti karę. Ta sutartis laikoma slapty
bėje ligi Turkijoje taps išrinktas naujas parliamentas. 
Pakol sutartis bus viešai paskelbta, sako, italai prisiketi- 
nę nebombarduoti pajūrio Turkijos miestų, o Turkija lei
džianti sugrįžti išguitiems iš Turkijos italams.

Tuomi gi tkrpu ateina telegramos kad italų laivynas 
bombarduojąs Scalanuovo miestą, netoli Smirnos.

KYNAI.
750.000 žuvo nuo viešnios. Rugpiūčio 29 

dieną Cehvang’o provinciją aplankė, baisi viesulą (tifonas) 
su lietum, kurioje žuvo apie 75.000 žmonių, ir suvirš mi
lijonas neteko pastogės. Viesulą sugriovė namus, išro
vė iš šaknų medžius, nunešiojo tiltus. Kas išliko nuo vie
šnios—tą paskiau pasidarę nuo lietaus tvanai sunaikino. 
Tiktai viename Tringtien miestelyje išsiliejus upei Wen- 
cow, prigėrė 10.000 žmonių. Miestas Wenčow su 
80.000 gyventojų taipgi beveik visiškai sunaikintas. 
Menkas ženklas pasiliko ir nuo Cučow ir Koneo. mies
telių. Upė Min pilna plaukiojančių lavonų.

Cehvang valstija guli labai žemoje vietoje, ir panašus 
tvanai—čia ne naujiena. Pereitais metais, išsiliejus upei 
Yangtse prigėrė, čia apie 100.000 žmonių.

Kynų randas priėmė Sun Yat-Sen’o propoziciją 
suorganizuoti kompaniją nutiesimui kynuose 70.000 my
lių gelžkelio.

Žiemos oras Anglijoje. Londonas, 10 rug
sėjo. Per visą beveik Britanijos salą perėjo šalta oro srio- 
vė. Londone oras toks pat, kaip pereitose Kalėdose. 
Žmonės vaikščioja apsirengę žieminėmis drapanomis. Ne
kurtose Yorkshire apylinkėse išpuolė sniegas.

Vidurinėje ir vakarų Vokietijoje, o taipgi Šveicarijoje 
oras taipogi diktokai atšalo. Bavarijoje gi—tikra žiema. 
Nekuriose vietose čia tiek daug prisnigo, kad žmonės ren
giasi rogėmis važinėti.

Telegramos.
— Oxford, Anglija. Darant kariuomenės manevrus, 

nukrito su savo aeropilianu iš 500 pėdųaugščio du aficie- 
rįu ir mirtinai užsimušė. Tai jau antra šią savaitę panaši 
nelaimė Anglijoje.

— Rymas, Italija. Popiežius suteikė audijenciją ke- 
liems šimtams darbinnikų-prancūzų.
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Opera esperanto kalboje. Daugeliui ame
rikiečių žinoma opera „Colonel Chabert” tapo neseniai 
išversta tarptautiškon (esperanto) kalbon: Ją išvertęs 
garsus esperantistas Grabowskis.

— Paryžius, Prancūzija. Laike aeroplianų bandymų 
lakūnas Pierre Biard, negalėdamas suvaldyti savo aero- 
pliano, visu smarkumu krito žemyn toje vietoje, kur bu
vo susirinkusi didelė žiūrėtojų minia. Keturi žmonės ta
po mirtinai užmušti ir keliolika sužeistų.

— Konstantinopolis, Turkija. Garsi šv. Zopijos baž
nyčia, pastatyta imperatoriaus Justiniano šeštame šimt
metyje, o vėliau paversta į turkų malūnam;, laike pasku
tinio žemės drebėjimo tapo dikčiai sukrėsta; sienose atsi
rado dideli plyšiai.

— Londonas, Angliją. Iš čia praneša, kad Ispanijos 
randas jieško $300.000.000 paskolos pas Paryžiaus ban- 
kierius.

Y vairios Žinios.
Gydytojų skaičius. Gydytojų, užsiimančių 

ligonių gydymu, kuodaugiausiai skaitoma Anglijoje, pa
skui eina Vokietija, Rusija, Prancūzija, Italija, Ispanija, 
Austrija, Šveicarija. Sulyginus tų kraštų gyventojų 
skaičių su gydytojų skaičiumi, pasirodo, kad ant dešim
ties tūkstančių žmonių pripuola gydytojų Anglijoje arti S, 
Ispanijoje pusaštunto, Italijoje arti 6, Prancūzijoje 5, 
Vokietijoje 4, Austrijoje 2’/2, Rusijoje 2. Kuodaugiausiai 
gydytojų turi didieji miestai. Tame dalyke pirmąją vietą 
užima Belgijos miestas Briuselis, paskui eina Ispanijos 
miestas Madridas, toliau Rymas, Viednius, Berlynas, Lon
donas, Peterburgas ir Paryžius.

T T $ $ -

Belgijos pramonė yra geriau išdirbta, negu 
kuriame nors kitame Europos krašte. Iš 8 milijonų Bel
gijos gyventojų 1.250.000, t. y. beveik šešta dalis, dirba 
įvairiose pramonės šakose.

ji u
Kiek Rusijoje išgeriama. Iš paskelbtų 

šiomis dienomis valdžios žinių pasirodo, kiek 1911 metais 
Rusijoje buvo išgerta degtinės. Ir taip, tais metais Rusi
joje veikė 2.935 degtinės fabrikai, 564 degtinei valyti 
pravarai, 338 valytos degtinės sandeliai ir 26.234 mono
poliai. Degtinės tais metais parduota 91.650.226 viedrai, 
arba daugiau negu 1910 metais ant 2.808.789 viedrų. 
Daugiausia degtinės išgerta Maskvos ir Peterburgo gu
bernijose— po IVa viedro ant kiekvieno žmogaus. Ma
žiausia išgėrė Suvalkų, Lomžos ir Plocko gub. Toliau ei
na Liublino, Radomo, Kielcų ir Kauno gub. Už degtinę 
valdžia surinko 782.076.591 rublį, argu daugiau, negu 
1910 metais ant 16.642.500 rub. Gryno pelno valdžia 
turėjusi 467.645.786 rub.

ji ji

Automobiliai platina ligas. Filipinų 
salų sveikatos komisija andai pranešė Vašingtonan, jog 
daugiausiai prie ligų praplatinimo tose salose prisideda 
automobiliai, kurie greitai važinėdami sukelia dideliau- 
sius dulkių debesius.

j* ji

— Naujausiu išradimu į minutą laiko galima pasiųsti 
telegrafu 300 žodžių.

Iš musu naųjokyniu Amerikoje. >
NORTHAMPTON, MASS.

Abi vietini draugiji (šv. Juozapo ir D. L. K. Mindaugo) 
sumanė parengti rugsėjo 2 dienoje (labor day) apvaikš- 
čiojimą paminėjimui 25 metinių sukaktuvių, kaip pirmas 
lietuvis apsigyveno šiame miestelyje. Apvaikščiojiman 
buvo užkviestos visos aplinkinių miestelių draugijos; 
pribuvo bet tiktai šv. Kazimiero draugija iš South Deer
field ir šv. Kazimiero dr-ja iš Holyoke. Kitos, turbūt, pa
būgo lietaus, nes tą dieną lijo. Blogo oro dėlei taipogi 
nedalyvavo anvaikščiojime miesto majoras ir vietinis ai
rių klebonas, nors buvo pasižadėję.

ApvaiKščiojimas prasidėjo ryto 10 valandą. Buvo pa
rengti du „grinoriai” su ilgais čebatais ir lietuviškom 
drapanom. Laike parodos juodu ėjo pirma visų. Juo
kingai išrodė, nes vienas buvo augštas vyras, kuomet 
antrasis visai žemas.

Po pietų buvo prakalbos. Kalbėjo p. M. A. Norkūnas 
iš Lawrence ir p. Simkonis iš Holyoke. Toliaus ligi 11 
valandai vakaro buvo šokiai.

Laike vaikščiojimo gatvėmis buvo pavyzdinga tvarka, 
ką anglų laikraščiai labai išgyrė. Tik suėjus svetainėn ir 
atsiradus keliems ne visai blaiviems, tvarka biskį iškry- _ 
po iš vėžių. B—kis.

-------- 1--------

Reikale Lietuviu R K. Jaunuomenes Federacijos.
Pakėlęs laikraščiuose sumanymą suorganizuoti jau

nuomenę į vieną taip vadinamą Federaciją, gavau daug 
užgyrimų ir pritarimų netik nuo pavienių asmenų, bet 
ir nuo draugijų ir nekuriu jaunimo ratelių. Taigi pasiro
do, jog šis klausimas lietuviams yra labai svarbus ir dau-' 
gelis ji gerai supranta. Todėlei laikas jau būtų mums pa
sidarbuoti, kad mūsų jaunuomenė pasiliktų prie mūsų, o 
netarnautų svetimiesiems. Laikas jau būtų pradėti tver
ti jaunuomenės ratelius nors ir mažiausiai lietuviais ap
gyventose vietose ir rišti juos visus į vieną Federaciją. 
O tik tada mūsų tautos vargai ir prispaudimai susima
žins, kada mūsų skriaudikai pajus mumyse galybę.

Siuomi kreipiuosi prie gerb. lietuvių dvasiškijos ir pa
saulinės inteligentijos. Jus turite mūsų jaunuomenėje 
dideliausią intekmę ir pasitikėjimą — tad į darbą su mu
mis, būkite mūsų vadovais! Nepasigailėkite nors valan
dėlės savo brangaus laiko mūsų tautos vilties—jaunuo
menės šiam svarbiam reikalui. Jautri jų širdis nepamirš 
jums už tai atsidėkoti.

Trumpame laike manoma padaryti susivažiavimą, 
idant paskirti tam tikrą komisiją, kuri ves visus organi
zacijos reikalus ligi seimui arba kongresui. Būtų gerai 
kad ir kitose apylinkėse būtų paskirtį panašus laikiniai
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komitetai. Darbas, beabejo, daug sparčiau eitu. Katelių 
skaitliui padidėjus, reiktų sutaisyti Federacijai instatus, 
kuriuos galutinai užtvirtintų Kongresas, kurs sušauks 
apylinkių komitetai, susižinoję tarpu savęs.

Siuomi gi ištariu savo širdingą ačiū tiems laikraš
čiams, kurie patalpino mano atsišaukimus ir prisižadėjo 
tarnauti jaunuomenės labui ir ant toliau. Ačiū ir tiems, 
kurie, nors reikalą mažai suprato, vienok pripažino geru.

Valio visi kartu prie vieno darbo!...
M. A. Norkūnas,

162 Prospect St., 
Lawrence, Mass.

-./■bi'. ~ . • ■ '

Lietuviu ir latviu prekybos draugija „Baltia” Paryžiuje.
Ekonominis gyvenimas Lietuvoje kaskart labiau kįla 

ir reikalauja naujų organizacijų, su kurių pagelba gali
ma būtų lietuviams lengviau susisiekti ir vesti prekybą 
su visomis Europos šalimis. Tam tikslui ir susidarė 
šįmet draugija „Baltia” 41, B d-Batignoles, Paryžiuje; ji 
tarpininkaus prekybos reikalais tarp Lietuvos-Latvijos ir 
Prancūzijos. Šitos draugyjos valdyboje be prancūzų yra 
lietuvių ir latvių. Draugiją pinigais remia žinomas Pran
cūzijoje Laffitte et Co. bankas.

Draugija turi didelius prekybos ryšius. „Baltia” ap
siima pardavinėti Lietuvos ir Latvijos prekes ir dirbinius 
Prancūzijoj, kaip antai: miškus, javus, vilnas, linus, 
sviestą, kiaušinius, kumpius, sūrius ir t. t.

Draugija apsiims gabenti į Lietuvą mašinas, kaip an
tai: garo, elektros, vandens ir vėjo malūnams; mašinas 
sviestui ir sūriams dirbti, automobili as, žemės dirbimo 
mašinas, visokios rųšies mineralines trąšas, visokias ma
šinas, reikalingas prie pieno, vaisių ir daržovių. Loko- 
mobilius žemei dirbti, amatams, žuvininkavimui, visokių 
rųšių ir visokių jiegų. Namų ir bažnyčių pagražinimo 
medžiagą. Si draugija, turėdama plačius ryšius su kito
mis šalimis, gali gabenti į Lietuvą visokias prekes iš 
visur.

„Baltia”, turėdama didelius ryšius su bankais, apsi
ima vesti visokių finansinių reikalų, kaip antai: pardavi
nėti Paryžiaus biržoje užsienio obligacijas ir vesti kitus 
reikalus. P. Banys.

Pranešimas.
Siuomi pranešame, kad Kongresas Lietuvių Rymo— 

Katalikų Pagelbinių Draugijų Amerikoje atsibus rugsėjo 
16 ir 17 dienose šių metų, šv. Jurgio draugijos svetainė
je, 180—182 New York Ave., Newark, N. J.

Kongresas prasidės iškilmingomis šv. mišiomis; mišios 
atsibus panedėly ir utarninke 9 valandą iš ryto. Taigi 
meldžiame gerbiamųjų draugijų atstovų, kad važiuodami 
Kongresan, nepasivėluotumete atvažiuoti ant mišių, nes 
sesijos prasidės tuojaus po mišių.

Patėmijimas važiuojantiems kongresan:
Atstovai, kurie važiuos Pennsylvania gelžkeliu, turi 

išlipti ant Market St. stoties Newark, N. J. Nuo Market 
gatvės imti „Kinney” gatvekarį, einantį t rytus, kuris 
daveš ligi Jefferson gatvės; ant Jefferson gatvės išlipti ir 
eiti vieną bloką po dešinei, kuriuo užeisite ant New York 
Avenue. Važiuojantiems Central gelžkeliu, reikia išlipti 

ant Ferry St. stoties, Newark, N. J. Nuo Ferry gatvės reikia 
eiti po kairei ligi Jefferšon gatvės, potam pasukti po deši
nei, kur daeisite ligi New York Avė.

‘ Palinksminimui svečių bus koncertas ir teatras. Kon
certas atsibus Nedėlios vakare rugsėjo 15 dieną. Kon
certe dalyvaus vietinis šv. Cecilijos choras, p. K. Strums- 
kio iš Brooklyno choras ir p. J. Steponavičiaus choras 
iš Elizabeth, N. J.

Panedėlio vakare, rugsėjo 16 d. bus sulošta penkia- 
veiksmis gyvenimo vaizdelis „Žmogžudžiai”. Viskas atsi
bus toje pačioje šv. Jurgio draugijos svetainėje.

Kongreso Rengėjai.

KUN. J. VAIČAITIS

Pranciškus Vaičaitis.
( Atminimai.)

(Tąsa.)
Pono Volterio maloniai priimtas, randa neblo

gą vietą: vieno prekėjo du vaikučiu pamokyti; 
užtai kambarį, užlaikymą, apskalbimą ir mėnesiui 
10 rublių. Vieta geroka, ypač po Marijampolės 
lekcijų. Pranešd,amas laišku tėvams laimingai ke
liavęs, džiaugiasi kartu, gerą vietą išsyk gavęs. 
Džiaugėsi nemažiau ir tėvai Prane, laime, nes ta
sai pasisekimas gelbėjo ūkį nuo bankroto. Prieš 
keletą metų, gerai pasitaikius, tėvai buvo pripir- 
kę, neturėdami pinigų, žemės; nemaža skolos pa
darę, palūkanų po dešimtį, o čia dviem mokiniam 
reikia šimtais per metus; ūkis būtų skolose din
gusi ar žymiai sumažėjusi.

Taupyti turėjo labai, kad bėdos išvengus. 
Taupė tėvai, taupė ir vaikai, tėvus suprazdami, 
nes visiems gimtinis lizdas rūpėjo.

Taip pirmais metais universitete Prane, gerai 
sekėsi medžiagiškai. Per vakacijas užsiėmė lekci
jomis, net negrįžo Lietuvon.

Antruoju mokslo metu p. Volterio rūpesniu 
gauna lietuvišką stipendiją (300 r.), be to turi ke
lias lekcijas, taip kad, kukliai gyvendamas, keletą 
skatikų gali atidėti ateičiai. Ir atideda, bet ne 
sau: gailestinga jo širdis užjaučia neturtą gimti
nio namelio, tartum, girdi, kapio sūnus, sergan
čios motynos aimaną, šian ir ten lankiusios gydy
tojus, bet delei reikalų-bėdų liovusios medicinos 
teirauties; iš savo vargingos kišenės, iš darbu su
rinktų siunčia į Santakus tai po 20, tai po 30rub., 
vis ragindamais gydyti, nors jau nebeišgydomą 
širdies ligą.

Taip praslenka antrieji metai. Jau išsiilgęs tė
vynės, Prane, vasarą išbųva Santakuose. Vasarą 
keturi jo būdavo paprasti darbai: skaityti, rašyti, 
vamždžiu švilpauti ir sodą šienauti. Retai kada 
šioji tvarka suirdavo. Tą sodą šienauti užtekda
vo visai vasarai; pabaigęs, vėl pradėdavo išnaujo.

Sal. Banaitis, norėdamas keturių klesų liudiji
mą gauti, parsiveža Prane, kuriam vasaros laikui 
pas save į Vaitiekupius jo pamokytų. Tais metais 
Suvalkijos Lietuvoje ištinka audra: Vonsiackis 
(žandarų viršininkas), it griaustinis, žybsi tai 
šian, tai ten visuose kaimuose Suvalkijos pakraš
čių; kur tik jo būta, ar kur jo žinia siekė, iš ten 
viens, du, penki... areštuoti Kalvarijos kalėjimai} 
atsisėdo.
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Labiausiai valdžiai rūpėjo studentai. Dani- 

liauckų Antanas tą vasarą nebuvo grįžęs į Lietu
vą. Kaip ten policijos nužiūrėtas Antanas rodėsi 
neištikimu. Jo daiktus kratė; rado laikrašti, ke
letą knygučių. Vonsiackis, gavės iš Petropilės ži
nią, atsibeldžia į Sintautus Daniliauckų tėviškėje 
visoko išversti, peržiūrėti. Nieko ypatingo neran
da; Vonsiacko naguosna pakliųva viens Antano 
laiškas į tėvus; jame Antanas liepia tėvams nu
nešti „Daukanto istoriją” Vaičaičių Pranciškui, 
kad tasai, Petrapilėn važiuodamas, atsivežtų ją. 
Nors Antano sesuo Veronika griebsi laišką plėšy
ti, bet nesuskubo, turėjo paleisti žandaro tvirtes
nei rankai.

Netrukus, jau žandarai apsupo išvisur Vaičai
čių namus. Išvertė, išgrabinėjo visus kampus; 
rado kelius užsimetusius lapelius su dainomis ir 
ant lentynos visų užmirštą seną kalendorių. Is
torija Daukanto ir kita, kas buvo „trepna”, Vero
nikos tik ką už valandėlės perspėti, suskubo pa
slėpti.

Pranciškus tuo laiku buvo Banaičiuos’. Gavęs 
gaudą, kad žandarai Santakuose, parsiskubino 
pas tėvus sužinoti, kokios kratų pasekmės. Džiau
gėsi visi, kad suskubta mitriai apsisukti, paslėpti, 
kas slepiama, ir aštriai „ponams” atsikirsti. Ka
lendorius buvo senas ir rastas tame namo gale, 
kur nuo dešimties metų neregys senelis gyveno; 
lengvas, rodos, išsiteisinimas; nežinia, kas atne
šė, ir gana; maža kas užeina! To neveizint, tėvą 
patupdė į šaltąją mėnesiui, nors tasai buvo nemo
kąs nei skaityti; buk už tai, kad namų galva tu
rinti sužinoti, kur kas yra ir ką jis turįs.

Vienkart su Antano Daniliaucko daiktų krata 
Petrapilėj, žandarai išžiūrinėjo ir Pranciškaus ra- 
kandėlius; mat, abiejų buvo krūvon sudėti. Ra
do Prane, kelias patrijotiškas daineles; žinia, tai 
didelė kontrabanda, už kurią taip-pat, kaip tėvas, 
tik kalėjimo mėnesiu išsivaduoti tegalėjo. Kalėji
me mėnesis, nekalto varginimas dikčiai susilpni
no Prane, dirksnius, nemaž prisidėjo prie plaučių 
susilpnėjimo. Pranciškaus gi draugas Antanas 
buvo tuoj suimtas, išvežtas Kalvarijos kalėjiman 
ligi teismui; teismas nusprendė dviem metam iš
siųsti Gudijon.

Pranciškus, savo mėnesį kalinėje atlikęs, po
licijos sargiai prižiūrimas, tęsė toliau universiteto 
mokslą. Antrą ir trečią metą gavo stipendiją, 
Ketvirtamet ištinka studentų streikai, sumišimai. 
Pr. stipendijos nustoja, ir egzaminai lieka atidėti 
penktam metui.

1900 m. juridikos egzaminus atlikęs, Pr. par
važiuoja į Santakus per visą vasarą pasilsėti ir 
rudeniop vėl grįžti Petrapilėn, gauti bent kokią 
stambesnę lekciją, šiek-tiek užsivargti pinigų ir 
braukti Belgijon speeijališkai komercijos šakos 
mokyties. Net pradėjo iš anglų kalbamokslio mo- 
kyties.

Juridiškąjį fakultetą buvo išsirinkęs, kaip sa
kydavosi, dėlto, kad juristams daugiau vietų at
darų, greičiau gali tėvynėje likti.

Vakacijų darbas tas pats: sodo šienavimas, 
vamždžiu švilpimas ir rašymas.

Viešėties svečiuose nemėgo; eidavo tik tada, 
kada užsipuldavo dideliais prašymais. Mylimiau
sias ir dažniausias jo užsiėmimas buvo rašymas. 
Tuomet begu ar nedaugiausiai jis rašė. Drau
gams atsilankant, retkarčiais perskaitydavo nau
jai surašytų eilių straipsnelius. Bet kad silpnos 
akįs priverzdavo pertraukti rašymą, tad pavaikš

čiojęs valandėlę numintu sode takeliu ar su dal
giu pasišvaistęs aplink kelius krūmus, vėl plunk
snos griebdavosi. Be akių, kurios veik nuolat 
vaistų reikalavo, tuomet skundėsi Prane, ir vi
durių silpnumu. Matyt, per penkerius metus stu
dentiški pietus susilpnino pilvą. Veidu rodėsi 
nors nediktas, bet ir neligotas. Savo sveikatos 
mažai ką paisė ir mažai kada skundėsi.

Prabėgo vasara ir mokslo laikas seniai prasi
dėjo, bet Prane. Petrapilėn važiuoti, uždarbiauti 
lekcijomis, tarsi, savo nelaimę jauzdamas, vis del
sė, delsė lik vėlybam rudeniui. Pradėjo naktimis 
šalti, rudens drėgnieji vėjai švilpauti pro klėtu- 
kės sienų plyšius, kurioje gyveno ir miegojo Pran
ciškus.

Noroms-nenoroms, turėjo išvažiuoti, nes tėvų 
gryčia-šeimininkė viena visiems, gražesnį galą(sek- 
lyčaitę) užėmęs neregys-senelis, laikomas atlygini
mui už skolą. Šilto kampučio, atskiro nuo šeimy
nos, nebuvo.

Kaip nenoromis Prane, rengėsi Petrapilėn! Bet 
bėdos priverstas, Prane, vis dėlto atsidūrė Petra- 
pilėje.

Greit vietos negavus, p. Volteris patarė Prane, 
dirbti prie M. Akademijos knygyno. Vis geriau 
nors truputį pelnyti, neg nieko. Taip ir knisasi 
po knygyno lentynas, bet neilgam. Žieminis Pet- 
rapilės drėgnas vėjas, ne vieną apdovanojęs per
šalimo liga, pagavo ir Pranciškų. Siaip-be-taip iš 
uždegimo plaučių išsirito, gyvastį užlaikė, bet jau 
džiova jaunojo rašytojo krūtinėje buvo tvirtą sau 
lizdą sukrovusi.

Gydytojų suramintas, buk tik plevritas esąs, 
duosiąsis išgydyti kaimo oru, Prane, išsiskubina 
pusiaužiemy tėviškėn, maža beturėdamas vilties 
pagyti. Žinojo žiemos laiku Santakuos buvimą, o 
kur kitur prisiglausti neturėjo; išvažiuoti tam 
tikru oru pasigydyti tušti kišeniai ir jo ir tėvų ne
išleido. Reik ruimuoties Santakuose: iš „šeimih- 
stubio” daro ligonbutį su dviem lovom — moty- 
nai ir Prane.; visa šeimyna valgo, vakariauja šal
toje virtuvėje, nebent susišildyti, pasišnekučiuoti 
ligonbutį lanko. Taip išlengvo senka gavėnios 
savaitė po savaitei, ligonis nieko gero nesijaučia: 
giedresnę dieną ūpas tartum atsiranda, liga ma
žėja, tą dieną išeina malkų kapoti, po kiemą pa
vaikštinėti, bet drėgnesnei dienai ištikus, liga vir
šų ima ir sako—nebepagysi.

Sakiai .nuo Sintautų už 8 varstų; — tad, šven
tadienį vieną, antrą lenkus, su tėvu ligonis ir va
žiuoja pas daktarą Staugaitį teirauties, vaistais 
apsirūpinti. Staugaitis'receptus, vaistinė vaistus 
dykai duodavo. Staugaitis patardavo pavasarį 
lėkti kur į šiltesnę, sveikesnę šalį; bet neišgalėji
mas kišenės ir ligonio (kurs iš Petrapilės drauge 
su liga parsivežė vos 40 rub.) ir tėvų, kurie šiaip- 
taip gynėsi nuo skolintojų, let stengė į laiką rei
kiamus seminarijoj einančiam parūpinti, vertė į- 
sitikinti, kad vasaros metu ir Santakuose tyras 
medžių oras gydys susilpnusią krūtinę. v

Taip laukiamasis pavasaris, tąmet šaltu pasiro
dęs, praslinko ir minėtoji vasara prasidėjo. Ligo
nis vis kas antrą, trečią savaitę Sakiuosna važiuo
ja, o daktaras vis gvajokol’į užrašo. Bet kaip va
sara, lyg tyčia šiltyn nei kiek neina, taip ir ligo
nio plaučiai nei kiek stiprybės neranda; atpenč 
gvajokol’is silpnina vidurius, pradeda girnos ges
ti; duotieji vaistai nebesuvaldo vidurių, taip ir 
viso organizmo spėkos žymiai, greitu žingsniu, 
krenta. (Toliau bus.)
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/■< 0 Cigarettes
■ Padaryti iš geriausio kelių šalių

tabako.
10 Cigaretų už 5c

Geriausios rųšies kada nors padu bti cigaretai. 
Padirbti per asmenis, turinčius pažinimą tabako 

lapų įvairių šalių.
KIEKVIENOJ DĖŽUTĖJ KUPONAS. RINK JUOS 

Už lo kuponų gausi visai dovanai baksuką 
CLIX cigaretų. Pas visus pardavėjus.

LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

- Kodėl liuli Durta yra geriausias rūkymai Tabakas,
Svarume ir gerume negalima ji perviršyti.

U ui ersališkas tabakas, yra vartodamas visų geros 
skonies rūkorių, reikalauja, kad išdirbėjus iš įvairaus at- 
žv.lgio atkreiptų savo atydą jo piirengimui. Bull 
D u r h a m i pypke ir cigaretus tabakas yra žinomas nuo 
52 metų. Pastai uoju ji naudoja keli milijonai žmonių. 
Bet jo populiariškumas kasdien jam atveda būrius naujų 
ėmėjų. Kodėl gi Bull Durham tabakas yra s' ai 
tomas geriausios rųšie<J — Dėlto, kad jis yra tyras rūky
mas. Tabakas yra supilstytas į 5c. audeklinius kiepšiu- 
kiis. visada užsilaiko -šviežias, skanus, priimuus, taip 
kaip Uk liūtų paimtas iš senojo D u r h a m, North Oa- 
roliuoje, 52 metai atgal.

Išrūkvmas vienos pypkės Bull Durham tabako 
tau parodys, kokis yra tikrai tas tabakas. Jis taipogi pa
rankus vartoti cigaretų sukimui. Iš vieno už 5c krepšiu
ko galima padirbinti 40 cigaretų ir jie bus daug geresni, 
neg.i kur kas brangesni cigaretai. Prie kiekvieno krep
šiuko Bull D u r h a m tabako duodama knygutė ci- 
g iretams pupieros visai dovanai.

Jeigu tu dar nemėginai Bull Durham ta ako, 
negali tikrai žinoti, kokį smagumų suteikia tikrai geras ir 
rūpestingai pritaisytas rūkymas. Pamėgink šiandien ir 
persitikrink.

KAIP MOTINA.
Tai ne juokai, kad daugelis, atsižvelgdami į savo jau

nystės laimingas dienas, taria: „Malonėčiau, turėti tokį 
ivalgi, kokį man pagamindavo mano motina". Geras, se- 
[najame namelyj valgio gaminimas buvo rūpestingai pri- 
jžiurimas taip, kad jis būtų priimnas ir sveikas. Šiuose 
I laikuose ant to visai nepaisoma, tik žiūrima, kaip grei
čiau galima būtų pagaminti. Nuo tokio valgio paeina į- 
vairios pilvo ligos, ir mes nuolatos privalome turėti prie 
savęs gerą nuo vidurių vaistą. Parankiausiu vaistu tame 
yra gerai žinomas Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kar
taus Vyno. Pagerina gromuliavimą, suteikia energiją ir 
stiprumą, priduoda apetitą. Sustiprina muskulus ir pra
šalina prietvarų. Jis turėtų būti vartojamas nuo įvai
rių pilvo ligų. Aptiekose. Jos. Triner, 1383—1339 S. 
Ashland avė., Chicago, 111.

PAJIEŠKOJIMAI.
I’ajieškau savo vyro, Prano Čėplos; pirmiau gyveno 

New Britain Conn., o dabar jau pora metų neturiu jokios 
apie jį žinios. Kas apie jį žino, praneškite šiuo adresu:

Mrs. F. Chapley, Girardville, Pa.

„Skaitymai iš Šventųjų gyvenimų”.
,,Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų" — tai didžiau

sia-. iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjųgy- 
mn aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų". Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirs 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms į Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00
,. skutimais apdarais ir paauksuotais krasztais 5.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

"No W>rk -No Pay” 
The Workingman’s 
Problem

Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO
Pain-Expelleris 
prašaljs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu
rodymų, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.
F *0. RICHTER & CO., 218 Peirt >1. Naw Vark.

Richter’lo Congo Pillės yra geros nuo 
viduriu sukietėjimo. 25e.ir50c. <

F ARSI DUODA

Namas su bizniu, labai ge

roje vietoje, ant kampo ga

tvės, sąlygos geros. Susiži

noti ,Žvaigždės* Redakcijoje

Užsi rašykit ■ 
^"n=„Zvaigždę”
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Kataliogas Knygų.
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigžde” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru- 
tsi, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima V i 1 i s Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpa Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b q , knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

A n t a n u k a s , kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10 '

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve-

aimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 50
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintu, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono D i e - 
n ą , Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lou des’o Švenčiausios Panelės Ma
rijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra- v 
narčių Julės vertimas. 30

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Mairronis 40

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. i -t 50

LietuviškasAlb urnas Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa.,j 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis.,: 
kaštu kun. A. Miluko. * \ 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi-; 
tikimu, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko.šl5 

Melagiu Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas,Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa-? 
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 49, .10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ėrmitė’o, iš pran-i 

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan-.
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00 

Našlaičiai, Shenandoah. Pa., 19Q8 m., 81 psl.,
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Laiškai. 45
tos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
r Išsiplėtimas Katalikų^ 
o, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan-' 

doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She-' 

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas

. Blaumanis, iš latviško verte lldargas, Shenandoah, ?
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25 

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

o 
n

P a t r i m p 
P e r g y v e 
Pradžia 

t i k ė j i m

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 rn., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Paaugusių Žmonių Knygelė. Parašė 
Vyskupas M. Valančius. 25

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She- • 
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru- 
ris, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Šventosios R o s i j o s Misijonieriai, 
Lanskaja’os, 1902 m., Brooklyn’e, N. Y., kaštu 
kun. Varnagirio. 25

S v e i kata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Trumpas Katekizmas. '• 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., J908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z i v a t ai šventųjų. Vysk. M. Valapčiavs. 50
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į Izidorius
Į 9I7-33rd St.

ii m q

Nausiedasj
Chicago, Ill. j

Tel. Yards 2705

----------------------------------------------------------------------

“ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

Bankinis Kontoras gi“”,"'"''
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus j visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry
bėlių; turime didelįdepartamentąauksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Draugo užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausias ateik pas mus, o būsi užgt- 
nSdi n tas. 

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJ*:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANl 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 
. Jei neužgaiiedinsim, pasakyk mums. KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

ANT. KR1ZANAUSKO 
Knygų Krautuve

Neseniai iš- 
puiki mal

RAKTAS

Pasiūlo įvairaus turinio 
svietiškas knygas taipogi 
maldaknyges, 
ėjo iš spaudos 
daknygė

DANGAUS
tinkama ypač jannuome 
nei. Knygelė mažo forma
te, labai tinkanti nešioti 
kišenluje. Kaina 35c., 75
c. ir $1.00.

Turiu išleidus taipgi
NAUJA ELEMENTORIŲ 

su dadėjimu visų poterių, 
prisakymų katekizmo ir 
Ministranturo. Kaina 10c.

Reikalauju perkupčių. 
Nuleidžiu didelį nuošimtį.

Ant. Križanauskas
2736 E. Venango St., Philadelphia, Pa.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.

^Didžiausia Krautuvė^ M
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
p.-rsitisrinii. tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį jgjl 
kaialiogą, kokio ne viena, iš lietuvių iki šiol neturėjo. |jS|

Kas užsiraši- pas mane „Žvaigždg", tas gaus knygą „Basanavi yJJj 
čiaus pasakos" vert As . arba by kokią iš mano kataliogo knygą, X 
vertes 1 dol., dovanai Visų senas pažįstamas Tnl

Povilas P. Mikalauskas, H
248 W Fourth St., So. Boston, Mass.

Telefonai: Keyston 42-69A East ir Bell 24-77 Kensington

ALEX. KOZUHOWSKl
2728-30 E, Allegheny Ave., Philadelphia, Pa-

Užlaiko geriausius vietinius ir importuotus gėri
mus, ypač Vengriškus ir Prancūziškus Vynus. Par
duoda bačkomis ir bonkomis. Reikal visada kreipki
tės as mus.

Taipogi parsarudo arklius ant veselijų, krikštynų 
ir šermenų.

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų i 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius-ir 1 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę į 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktu. Pas jįl 
galima užsiraš ti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persjtkrinti

4549 So. Hermita?e Ave., CHICAGO, ILL, i

PRANAS BURBA
užlaiko pirmos kliasos viešbutį (kotelį), taigi geriau-” 

užeiga lietuviams. Ir graborius.

Edvardsville, ...
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Venatinis Lietuvis Išdirbęjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st Lawrence, Nass.

Taukiausiai žmonės jieško sau svei
katos ne ten, kur jos jieškoti rei
kėtų.
Norėdamas būti sveiku, privalai 
žinoti, kaip savo sveikatų apsaugoti. 
Jei to nežinosi ir nepildįsi—joks 
daktaras, nė joks vaistas tau svei
katos neužtikrįs.
Jieškodamas pamokymų, kip užlai
kyti savo sveikatų, nemanyk jų 
rasti „stebuklingų daktarų" brošu- 
rose ir apskelbimuose, bet skaityk 
knygas ir pamokymus, parašytus 
ant moksliško pamato.

S

Kun. J. Geručio

i

$ 
ir.

*

Vertimas iš vokiečių kalbos,

KNYGOS TURINYS

i 
i 
s

&

I

I
I

Kaina
Sil jli’’

yra tai vienatinis gerriausias vado
vas į sveikatų. Jų skaitydamas ir at 
ydžiai sekdamas bei pildydamas 
joje surašytus pamokymus tikrai ga
lėsi būti sveiku ir be gydytojo pa
geliuos.

Ligų priežastis. Kų reikia valgyti. 
Kų reikia gerti? Kuomet, kiek ir 
kaip privalome valgyti ir gerti? Ta
bakas. Oras. Šviesa. Šiluma. Van
duo. Medžiagos permaina. Kaip rei
kia dengties. Kaip reikia miegoti. 
Kokiuose butuose ir kaip reikia gy
venti. Darbas ir triūsas. Atilsis ir 
ramybė. Zaliukystė ir sudribimas. 
Kaip reikia užgrūdinti vaikai. O- 
dos auklėjimas ir maudynė. Keli 
žodžiai apie kaisuriuos vandcns- 
vartojimo būdus ir apie įvairias mau
dykles. Sveikata ir liga. Kaip apsi
saugoti nuo ligų. Abelnos sveika
tas taisyklės. Gamta pati gydo. Kle
bonas Kneipas. Dijeta. Sveikatos 
pataisymas. Vaistų pasekmės. Karš
tis. Persišaldymas. Šios gadynės li
ga. Marai. Ligonio globa. Ligonio 
virtuvė Duona ir jos vertė. Kai- 
kurie kūno jausmai.

Parsiduoda
6 gyvenami namai aut East 
Lloyd St., Shenandoah, — Rea! 
Estate. Raudos įneša $4-5.00 
per mėnesį. Preke $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas am 
hvpotekos. Teipgi parsiduod; 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS. Insurant 
Agentas

120 S. Jardin st., Shenandoah, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslą; 
Jefferson Medical Cbllegijbj st 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gyd< 
pasekmingai moterių ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S Jardin st. SHENANDOAH, PA

Minersvilles Lietuviams
gerų geriavsial pasidėti pinigus S ai 
šitame b inke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis ka-.iitolae $50,ooo Pervirši*
$70.000.1-sudalintas uždarby*, 135.881.90
- CHARLES R. KEAR. presidents

HARRY F. POTTER, kasierln*

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mase.
Nausiedas, 
33rd str..

Chicago, Ill, 
w S'

J. Budginas,

Mr. Iz.
97

Mr P
454 9 S. Hermitage avė., 

Chicago, IJ.l
Mr. V. Kareiva, .

3264 Thomson str. 3 
Philadelphia, Pa.

Norkūnas,
Prospect str.,

Lawrence, Mass.s

Mr. M
162

Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. P. Saulenas,

4 7 S. L 'onard str. 
Waterbury, Conn.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
A leks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.

L. Misiunsa,
P. (). Box 227. 

Gardner, Mass.
A. J. Sironaitis,

33 Whitney Str.
Orange

Mr

Mr

Mr

Mr.

J

. 8.. centq.
0

Galima gauti

Philadelphia, Pa

Žvaigždes” Knygyne
3654 Richmond St.

VIEN TIK 

Dykai! y y R AMSDykai! 
Anatomiškasis Muzėjus.

607 Market Str. 
Akyvos 
Pamokinančios 
N audingos 
Informac i jos 
X'epruleiskite progos, 
alei ite pasižiūrėti 

Moksliškos 
Parodos 
dovanai vi-iems

Kožną dieną nuo 8 v. ryto iki 9 vakaro 
Vaikai neįle.džiami.

Daktaro ofisas randasi ant 
Viršaus Muzėjaus 

Visokie patarimai suteikiami dykai 
ir ištikimai.

KEYSTONE MEDICAL OFFICE

Mass,
Mr. John Naujokaitis 

45 Planet St. 
Commercial Road, East 

London. England 

Ka-emer Ceplenski,
-ei -I. Walins'Ki. Es-eii ade 
{uh-/. Sudrricii Sti. No. 22 
Rheinland. Ueiinau';

Mr. Ji;li ;ias B.ikantis, 
I 72 Pudic.l11 Str. 

Boston, Mas-i
Mr Fr. Kelly, 

1852 Mdorse str.
Philadelphia, Pa. 

Keliaujantis Agentas.
Mr. A. Križanauckas, 

Philadelphia. Pa.
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